
Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 29 июля 2016 г. N 280-п "О

14.11.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 29 июля 2016 г. N 280-п 
"О Департаменте региональной безопасности Ханты-Мансийского автономного округа - 

Югры" (с изменениями и дополнениями)

Информация об изменениях: Заголовок изменен с 30 сентября 2022 г. - Постановление 
Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 23 сентября 2022 г. N 472-п
См. предыдущую редакцию

Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 29 июля 2016 г. N 280-п
"О Департаменте региональной безопасности Ханты-Мансийского автономного округа - Югры"

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
22 декабря 2016 г., 21, 28 апреля, 28 июля 2017 г., 7 сентября, 23 ноября 2018 г., 31 мая, 1 ноября 
2019 г., 28 февраля 2020 г., 9 апреля, 2 июля, 17 сентября 2021 г., 15 июля, 23 сентября 2022 г., 
20 января, 31 марта, 5 мая, 4 августа 2023 г., 5 апреля, 27 августа 2024 г., 16 января, 6 марта, 22 
апреля 2025 г.

Информация об изменениях:Преамбула изменена с 15 июля 2022 г. - Постановление 
Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 15 июля 2022 г. N 345-п
См. предыдущую редакцию

В соответствии с Федеральным законом 31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", Уставом (Основным 
законом) Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, постановлениями Губернатора 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 13 апреля 2010 года N 67 "О структуре 
исполнительных органов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры", от 2 июня 2022 года N 64 
"О системе исполнительных органов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры" Правительство 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры постановляет:
Информация об изменениях: Пункт 1 изменен с 6 мая 2025 г. - Постановление Правительства 
Ханты-Мансийского АО - Югры от 22 апреля 2025 г. N 156-п
См. предыдущую редакцию

1. Утвердить Положение о Департаменте региональной безопасности Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры (приложение 1), его структуру (приложение 2), предельную штатную 
численность в количестве 93 штатных единиц (из них: 82 должности государственной гражданской 
службы и 11 должностей, не отнесенных к должностям государственной гражданской службы) и 
перечень должностных лиц Департамента гражданской защиты населения Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры, осуществляющих региональный государственный надзор в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (приложение 
3).
Информация об изменениях: Пункт 2 изменен с 30 сентября 2022 г. - Постановление 
Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 23 сентября 2022 г. N 472-п
См. предыдущую редакцию

2. Департаменту региональной безопасности Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
внести в Правительство Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в семидневный срок 
предложения о приведении иных нормативных правовых актов автономного округа в соответствие 
с настоящим постановлением.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор
Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры Н.В. Комарова

Информация об изменениях: Заголовок изменен с 30 сентября 2022 г. - Постановление 
Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 23 сентября 2022 г. N 472-п

https://internet.garant.ru/document/redirect/45207458/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/45207458/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/45207458/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405322153/4
https://internet.garant.ru/document/redirect/0/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/404999105/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/18909884/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/18928787/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/404783715/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411912114/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/405322153/8
https://internet.garant.ru/document/redirect/405322153/10


Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 29 июля 2016 г. N 280-п "О

14.11.2025 Система ГАРАНТ 2

См. предыдущую редакцию

Приложение 1
к постановлению Правительства

Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры
от 29 июля 2016 г. N 280-п

Положение
о Департаменте региональной безопасности Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
22 декабря 2016 г., 21, 28 апреля, 28 июля 2017 г., 7 сентября, 23 ноября 2018 г., 31 мая, 1 ноября 
2019 г., 28 февраля 2020 г., 9 апреля, 2 июля, 17 сентября 2021 г., 15 июля, 23 сентября 2022 г., 
20 января, 31 марта, 5 мая, 4 августа 2023 г., 5 апреля, 27 августа 2024 г., 16 января, 6 марта, 22 
апреля 2025 г.

ГАРАНТ: Департамент региональной безопасности Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
(в пределах компетенции, определенной настоящим положением) определен исполнительным 
органом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, уполномоченными на согласование правил 
использования водных объектов для рекреационных целей, утверждаемых органами местного 
самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

I. Общие положения

Информация об изменениях: Пункт 1 изменен с 30 сентября 2022 г. - Постановление 
Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 23 сентября 2022 г. N 472-п
См. предыдущую редакцию

1. Департамент региональной безопасности Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
(Депбезопасности Югры) является исполнительным органом Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры (далее также - автономный округ), осуществляющим функции по реализации единой 
государственной политики и нормативному правовому регулированию, оказанию государственных 
услуг в сфере гражданской обороны, защиты населения и территории автономного округа от 
чрезвычайных ситуаций, пожарной и радиационной безопасности, безопасности гидротехнических 
сооружений, осуществления регионального государственного надзора в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций и государственного надзора за реализацией органами местного 
самоуправления полномочий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
Информация об изменениях: Пункт 2 изменен с 30 сентября 2022 г. - Постановление 
Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 23 сентября 2022 г. N 472-п
См. предыдущую редакцию

2. Департамент региональной безопасности Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
(далее - Департамент) находится в ведении первого заместителя, заместителя Губернатора автономного 
округа в соответствии с распределением обязанностей, утвержденным Губернатором 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
Информация об изменениях: Постановлением Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 

21 апреля 2017 г. N 160-п в пункт 3 настоящего приложения внесены изменения
См. текст пункта в предыдущей редакции

3. Департамент в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 
федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами Президента Российской 
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по 
выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере гражданской 
обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, 
нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих 

https://internet.garant.ru/document/redirect/412341548/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/405322153/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/405322153/14
https://internet.garant.ru/document/redirect/45229532/132
https://internet.garant.ru/document/redirect/10103000/0


Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 29 июля 2016 г. N 280-п "О

14.11.2025 Система ГАРАНТ 3

государственное управление, государственный надзор в области обеспечения радиационной 
безопасности, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, 
осуществляющих государственное управление использованием атомной энергии, государственное 
регулирование безопасности при использовании атомной энергии, федеральный государственный 
надзор в области использования атомной энергии, нормативными правовыми актами федерального 
органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный государственный надзор в области 
безопасности гидротехнических сооружений, Уставом (Основным законом) автономного округа, 
законами автономного округа, постановлениями и распоряжениями Губернатора автономного округа, 
постановлениями и распоряжениями Правительства автономного округа, распоряжениями первого 
заместителя, заместителя Губернатора автономного округа в соответствии с распределением 
обязанностей, утвержденным Губернатором Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, а также 
настоящим Положением.

4. Департамент осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными органами 
исполнительной власти, выполняющими функции в сфере гражданской обороны, защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах, обеспечения ядерной и радиационной 
безопасности, эксплуатации и обеспечения безопасности гидротехнических сооружений, иными 
федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти автономного округа, 
органами местного самоуправления муниципальных образований автономного округа (далее - органы 
местного самоуправления), общественными объединениями и иными организациями.

5. Департамент осуществляет свою деятельность непосредственно и через подведомственные 
ему учреждения и иные организации.

II. Полномочия

6. Департамент осуществляет следующие полномочия в установленной сфере деятельности:
6.1. Вносит Губернатору автономного округа и в Правительство автономного округа проекты 

законов, иных нормативных правовых актов автономного округа и другие документы, по которым 
требуется решение Губернатора автономного округа, Правительства автономного округа по вопросам, 
относящимся к сфере деятельности Департамента, в том числе:

6.1.1. Государственные программы автономного округа в установленной сфере деятельности.
Информация об изменениях: Подпункт 6.1.2 изменен с 1 февраля 2025 г. - Постановление 
Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 16 января 2025 г. N 12-п
См. предыдущую редакцию

6.1.2. Об установлении (утверждении):
особого противопожарного режима на всей территории автономного округа или нескольких 

муниципальных образований;
проведения эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях межмуниципального и 

регионального характера;
перечня организаций, в которых в обязательном порядке создается пожарная охрана, 

содержащаяся за счет средств бюджета автономного округа;
перечня оперативных должностей противопожарной службы автономного округа;
плана гражданской обороны и защиты населения автономного округа;
порядка установления системы оплаты и стимулирования труда работников противопожарной 

службы автономного округа;
ГАРАНТ: Абзац 8 подпункта 6.1.2 настоящего приложения вступает в силу с 31 декабря 2019 г.

плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 
автономного округа;

плана тушения ландшафтных (природных) пожаров (за исключением лесных пожаров и других 
ландшафтных (природных) пожаров на землях лесного фонда, землях обороны и безопасности, землях 
особо охраняемых природных территорий).

6.1.3. О создании, реорганизации и ликвидации органов управления и подразделений пожарной 
охраны.

6.1.4. О социальном и экономическом стимулировании обеспечения пожарной безопасности, в 
том числе производства и закупок пожарно-технической продукции, а также участие населения в 
профилактике пожаров и борьбе с ними.

https://internet.garant.ru/document/redirect/18909884/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411305793/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/72945898/2


Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 29 июля 2016 г. N 280-п "О

14.11.2025 Система ГАРАНТ 4

6.1.5. Проект ежегодного плана работы и прогнозные показатели деятельности Департамента.
6.2. Принимает следующие нормативные правовые акты в форме приказов:
6.2.1. Административные регламенты исполнения государственных функций (услуг).
6.2.2. Иные нормативные правовые акты в установленной сфере деятельности Департамента, за 

исключением вопросов, правовое регулирование которых в соответствии с Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Президента Российской 
Федерации и Правительства Российской Федерации, Уставом (Основным законом) автономного округа, 
законами автономного округа, актами Губернатора автономного округа и Правительства автономного 
округа осуществляется исключительно законами автономного округа, нормативными правовыми актами 
Губернатора автономного округа и Правительства автономного округа.

6.3. Формирует и утверждает государственное задание на оказание государственных услуг в 
установленной сфере деятельности подведомственных учреждений, проводит мониторинг выполнения 
государственных заданий.

6.4. Осуществляет:
6.4.1. Меры по подготовке и содержанию в готовности необходимых сил и средств для защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, по поддержанию сил и средств гражданской 
обороны в состоянии постоянной готовности, а также планированию и организации мероприятий по 
гражданской обороне.

6.4.2. Сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций межмуниципального и регионального характера, своевременное оповещение и 
информирование населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций 
межмуниципального и регионального характера в установленном порядке.

6.4.3. Определение организационной структуры, полномочий, задач, функций, порядка 
деятельности противопожарной службы автономного округа и установление численности личного 
состава подразделений пожарной охраны по охране городов, населенных пунктов и объектов, 
содержащихся за счет средств бюджета автономного округа.
Информация об изменениях: Подпункт 6.4.4 изменен с 1 января 2019 г. - Постановление 
Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 23 ноября 2018 г. N 441-п
См. предыдущую редакцию

6.4.4. Создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию системы 
оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
Информация об изменениях: Подпункт 6.4.5 изменен с 15 июля 2022 г. - Постановление 
Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 15 июля 2022 г. N 345-п
См. предыдущую редакцию

6.4.5. Меры по правовой и социальной защите личного состава пожарной охраны, находящейся в 
ведении исполнительных органов автономного округа, и членов их семей.
Информация об изменениях: Подпункт 6.4.6 изменен с 21 апреля 2024 г. - Постановление 
Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 5 апреля 2024 г. N 133-п
См. предыдущую редакцию

6.4.6. Личное страхование работников добровольной пожарной охраны, добровольных 
пожарных, привлекаемых Департаментом к участию в тушении пожаров, проведении 
аварийно-спасательных работ, спасении людей и имущества при пожарах и оказании первой помощи 
пострадавшим, с момента обязательной регистрации в реестре добровольных пожарных автономного 
округа.

6.4.7. Поддержку органов управления, сил и средств аварийно-спасательных служб, 
аварийно-спасательных формирований в постоянной готовности к выдвижению в зоны чрезвычайных 
ситуаций и проведению работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций.
Информация об изменениях: Подпункт 6.4.8 изменен с 22 сентября 2021 г. - Постановление 
Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 17 сентября 2021 г. N 378-п
См. предыдущую редакцию

6.4.8. Региональный государственный надзор в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций; государственный надзор за реализацией органами местного самоуправления 
полномочий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

6.4.9. Участие в реализации государственных программ Российской Федерации в установленном 
порядке.

https://internet.garant.ru/document/redirect/10103000/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/18909884/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/45271644/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/404999105/121
https://internet.garant.ru/document/redirect/408835925/4
https://internet.garant.ru/document/redirect/402811606/7


Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 29 июля 2016 г. N 280-п "О

14.11.2025 Система ГАРАНТ 5

6.4.10. Оценку состояния радиационной и химической безопасности на территории автономного 
округа.

6.4.11. Утратил силу. - Постановлением Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 28 
апреля 2017 г. N 172-п.
Информация об изменениях: См. текст подпункта в предыдущей редакции

6.4.12. Подготовку и ведение в установленном порядке радиационно-гигиенического паспорта 
территории автономного округа.

6.4.13. Утратил силу с 29 февраля 2020 г. - Постановление Правительства Ханты-Мансийского 
АО - Югры от 28 февраля 2020 г. N 59-п
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

6.4.14. Определение общей потребности в защитных сооружениях гражданской обороны на 
территории автономного округа в соответствии с требованиями норм по укрытию населения, рабочих и 
служащих.
Информация об изменениях: Подпункт 6.4.15 изменен с 15 июля 2022 г. - Постановление 
Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 15 июля 2022 г. N 345-п
См. предыдущую редакцию

6.4.15. Координацию деятельности исполнительных органов автономного округа по 
формированию согласованных действий исполнительных органов автономного округа, взаимодействие 
с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти и органами местного 
самоуправления, а также с заинтересованными организациями и общественными объединениями при 
решении задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах, обеспечения радиационной безопасности, безопасности гидротехнических 
сооружений.

6.4.16. Меры по поддержанию в состоянии постоянной готовности к приему укрываемого 
населения защитных сооружений гражданской обороны, находящихся в собственности автономного 
округа.

6.4.17. Меры по созданию в мирное время защитных сооружений гражданской обороны, 
находящихся в собственности автономного округа.

6.4.18. Ведение в установленном порядке учета существующих и создаваемых защитных 
сооружений гражданской обороны на территории автономного округа.
Информация об изменениях: Подпункт 6.4.19 изменен с 1 сентября 2024 г. - Постановление 
Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 4 августа 2023 г. N 391-п
См. предыдущую редакцию

6.4.19. Согласование вероятного вреда в части правильности определения величин, 
составляющих вероятный вред при аварии гидротехнического сооружения, в случае, если вероятный 
вред может быть причинен жизни, здоровью физических лиц, окружающей среде, имуществу 
физических и юридических лиц на территории автономного округа.

6.4.19. Утратил силу.
Информация об изменениях: См. текст подпункта 6.4.19 пункта 6

Информация об изменениях: Постановлением Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 
22 декабря 2016 г. N 555-п подпункт 6.4.20 пункта 6 настоящего приложения изложен в новой 
редакции
См. текст подпункта в предыдущей редакции

6.4.20. Выдачу исходных данных (технической условий) для создания и обеспечения 
функционирования структурированной системы мониторинга и управления инженерными системами 
зданий и сооружений (СМИС).
Информация об изменениях: Постановлением Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 

22 декабря 2016 г. N 555-п в подпункт 6.4.21 пункта 6 настоящего приложения внесены изменения
См. текст подпункта в предыдущей редакции

6.4.21. Функции государственного заказчика при осуществлении закупок товаров, работ, услуг 
для государственных нужд в сфере деятельности Департамента, в том числе для обеспечения его нужд.

6.4.22. Функции главного распорядителя и получателя средств бюджета автономного округа, 

https://internet.garant.ru/document/redirect/45230110/21
https://internet.garant.ru/document/redirect/73679945/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/404999105/121
https://internet.garant.ru/document/redirect/407481385/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/45219742/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/45219742/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/45219742/13


Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 29 июля 2016 г. N 280-п "О

14.11.2025 Система ГАРАНТ 6

предусмотренных на содержание Департамента и реализацию возложенных на него функций.
6.4.23. Работу по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных документов, 

образовавшихся в процессе деятельности Департамента.
Информация об изменениях: Подпункт 6.4.24 изменен с 6 ноября 2019 г. - Постановление 
Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 1 ноября 2019 г. N 410-п
См. предыдущую редакцию

6.4.24. Прием граждан, обеспечивает своевременное и полное рассмотрение устных и 
письменных обращений граждан, принятие по ним решений и направление ответов заявителям в 
установленный законодательством срок, а также в пределах своей компетенции контроль за 
соблюдением порядка рассмотрения обращений, анализ содержания поступающих обращений, принятие 
мер по своевременному выявлению и устранению причин нарушения прав, свобод и законных 
интересов граждан.

6.4.25. Исполнение поручений и указаний Президента Российской Федерации, в том числе 
принимает меры по организации контроля за их исполнением в установленной сфере деятельности.
Информация об изменениях: Постановлением Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 

22 декабря 2016 г. N 555-п пункт 6 настоящего приложения дополнен подпунктом 6.4.26

6.4.26. Выдачу исходных данных (технических условий) для разработки мероприятий по 
гражданской обороне, мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера в составе проектной документации объекта капитального строительства.

6.4.27. Утратил силу с 22 сентября 2021 г. - Постановление Правительства Ханты-Мансийского 
АО - Югры от 17 сентября 2021 г. N 378-п
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

Информация об изменениях: Пункт 6 дополнен подпунктом 6.4.28 с 1 января 2019 г. - 
Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 23 ноября 2018 г. N 441-п

6.4.28. Создание, эксплуатацию и развитие системы обеспечения вызова экстренных 
оперативных служб по единому номеру "112".
Информация об изменениях: Пункт 6 дополнен подпунктом 6.4.29 с 6 ноября 2019 г. - 
Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 1 ноября 2019 г. N 410-п

6.4.29. Поддержку добровольчества (волонтерства) в сфере предупреждения и ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности.
Информация об изменениях: Подпункт 6.4.30 изменен с 5 февраля 2023 г. - Постановление 
Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 20 января 2023 г. N 21-п
См. предыдущую редакцию

6.4.30. Тушение пожаров силами подразделений пожарной охраны, содержащихся за счет 
средств автономного округа, в населенных пунктах, в том числе в городских лесах (за исключением 
лесных пожаров, пожаров в закрытых административно-территориальных образованиях, федеральной 
территории, особо важных и режимных организациях, в которых создаются специальные и воинские 
подразделения федеральной противопожарной службы, в организациях, в которых создаются 
объектовые подразделения федеральной противопожарной службы, а также при проведении 
мероприятий федерального уровня с массовым сосредоточением людей), в соответствии со статьей 22 
Федерального закона "О пожарной безопасности".
Информация об изменениях: Подпункт 6.4.31 изменен с 23 марта 2025 г. - Постановление 
Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 6 марта 2025 г. N 72-п
См. предыдущую редакцию

6.4.31. Принятие решения об осуществлении единовременных денежных выплат гражданам 
Российской Федерации, иностранным гражданам и лицам без гражданства в случаях возникновения 
чрезвычайных ситуаций, включая определение случаев осуществления единовременных денежных 
выплат, а также круга лиц, которым указанные выплаты будут осуществлены.
Информация об изменениях: Подпункт 6.4.32 изменен с 31 марта 2023 г. - Постановление 
Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 31 марта 2023 г. N 128-п
См. предыдущую редакцию

6.4.32. Взаимодействие с органами военного управления, их территориальными органами 

https://internet.garant.ru/document/redirect/72945898/6
https://internet.garant.ru/document/redirect/45219742/14
https://internet.garant.ru/document/redirect/402811606/8
https://internet.garant.ru/document/redirect/45271644/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/72945898/7
https://internet.garant.ru/document/redirect/406192919/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/10103955/22
https://internet.garant.ru/document/redirect/411604017/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/406642415/6521


Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 29 июля 2016 г. N 280-п "О

14.11.2025 Система ГАРАНТ 7

(военными комиссариатами), исполнительными органами автономного округа и органами местного 
самоуправления по вопросам организации и осуществления мероприятий, связанных с призывом на 
военную службу граждан Российской Федерации.
Информация об изменениях: Пункт 6 дополнен подпунктом 6.4.33 с 30 сентября 2022 г. - 
Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 23 сентября 2022 г. N 472-п

6.4.33. Функции по организации и реализации мероприятий Комплексного плана 
противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации и других мероприятий по 
противодействию идеологии терроризма.
Информация об изменениях: Подпункт 6.4.34 изменен с 5 февраля 2023 г. - Постановление 
Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 20 января 2023 г. N 21-п
См. предыдущую редакцию

6.4.34. Координацию деятельности исполнительных органов автономного округа, органов 
местного самоуправления муниципальных образований автономного округа и взаимодействие с 
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти по применению систем 
обеспечения общественной безопасности и безопасности среды обитания, в том числе 
аппаратно-программного комплекса "Безопасный город".
Информация об изменениях: Пункт 6 дополнен подпунктом 6.4.35 с 30 сентября 2022 г. - 
Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 23 сентября 2022 г. N 472-п

6.4.35. Оценку качества оказания социально ориентированной некоммерческой организацией, 
предусмотренной подпунктом 1 пункта 2.2 статьи 2 Федерального закона от 12 января 1996 года 
N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", общественно полезной услуги по содействию в 
предоставлении бесплатной юридической помощи, а также выдачу заключения о соответствии качества 
оказываемой социально ориентированной некоммерческой организацией, предусмотренной 
подпунктом 1 пункта 2.2 статьи 2 Федерального закона от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О 
некоммерческих организациях", общественно полезной услуги по содействию в предоставлении 
бесплатной юридической помощи установленным критериям.

6.4.36. Формирование перечня объектов (территорий), расположенных в пределах территории 
автономного округа и подлежащих антитеррористической защите на основании сведений, полученных 
от религиозных организаций.

6.4.37. Контроль за реализацией органами местного самоуправления переданных отдельных 
государственных полномочий по созданию административных комиссий и определению перечня 
должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, предусмотренных пунктом 2 статьи 48 Закона автономного 
округа от 11 июня 2010 года N 102-оз "Об административных правонарушениях.
Информация об изменениях: Пункт 6 дополнен подпунктом 6.4.38 с 31 марта 2023 г. - 
Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 31 марта 2023 г. N 128-п

6.4.38. Координацию и контроль деятельности исполнительных органов автономного округа, 
органов местного самоуправления муниципальных образований автономного округа и организаций по 
вопросам мобилизационной подготовки и мобилизации.
Информация об изменениях: Пункт 6 дополнен подпунктом 6.4.39 с 1 февраля 2025 г. - 
Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 16 января 2025 г. N 12-п

6.4.39. Регистрацию аттестованных общественных аварийно-спасательных формирований.
Информация об изменениях: Пункт 6 дополнен подпунктом 6.4.40 с 23 марта 2025 г. - 
Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 6 марта 2025 г. N 72-п

6.4.40. Проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций 
межмуниципального и регионального характера и ликвидации их последствий, реализацию 
мероприятий, направленных на спасение жизни и сохранение здоровья людей при чрезвычайных 
ситуациях.
Информация об изменениях: Пункт 6 дополнен подпунктом 6.4.41 с 23 марта 2025 г. - 
Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 6 марта 2025 г. N 72-п

6.4.41. Бюджетные полномочия главного администратора доходов бюджета автономного округа.
6.5. Организует:
6.5.1. Оказание содействия федеральному органу исполнительной власти, уполномоченному на 

https://internet.garant.ru/document/redirect/405322153/16
https://internet.garant.ru/document/redirect/406192919/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/405322153/16
https://internet.garant.ru/document/redirect/10105879/200021
https://internet.garant.ru/document/redirect/10105879/200021
https://internet.garant.ru/document/redirect/18928935/482
https://internet.garant.ru/document/redirect/406642415/6522
https://internet.garant.ru/document/redirect/411305793/4
https://internet.garant.ru/document/redirect/411604017/4
https://internet.garant.ru/document/redirect/411604017/4


Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 29 июля 2016 г. N 280-п "О

14.11.2025 Система ГАРАНТ 8

решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в предоставлении 
участков для установки и (или) в установке специализированных технических средств оповещения и 
информирования населения в местах массового пребывания людей, а также в предложении имеющихся 
технических устройств для распространения продукции средств массовой информации, выделении 
эфирного времени в целях своевременного оповещения и информирования населения о чрезвычайных 
ситуациях и подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций.
Информация об изменениях: Постановлением Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 

22 декабря 2016 г. N 555-п в подпункт 6.5.2 пункта 6 настоящего приложения внесены изменения
См. текст подпункта в предыдущей редакции

6.5.2. Создание и содержание резервов материальных ресурсов (запасов) автономного округа для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера и в целях 
гражданской обороны.

6.5.3. Содействие устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях 
межмуниципального и регионального характера.

6.5.4. Подготовку населения в области гражданской обороны и защиты населения от 
чрезвычайных ситуаций, подготовку и обучение мерам пожарной безопасности, информирование 
населения о мерах пожарной безопасности.

6.5.5. Проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ при чрезвычайных 
ситуациях межмуниципального и регионального характера, а также поддержание общественного 
порядка в ходе их проведения.
Информация об изменениях: Подпункт 6.5.6 изменен с 6 ноября 2019 г. - Постановление 
Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 1 ноября 2019 г. N 410-п
См. предыдущую редакцию

6.5.6. Проведение мероприятий по гражданской обороне и реализацию плана гражданской 
обороны и защиты населения автономного округа.

6.5.7. Выполнение и осуществление мер пожарной безопасности.
Информация об изменениях: Подпункт 6.5.8 изменен с 5 февраля 2023 г. - Постановление 
Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 20 января 2023 г. N 21-п
См. предыдущую редакцию

6.5.8. Тушение пожаров силами Государственной противопожарной службы (за исключением 
лесных пожаров, пожаров в закрытых административно-территориальных образованиях, федеральной 
территории, на объектах, входящих в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень 
объектов, критически важных для национальной безопасности страны, других особо важных 
пожароопасных объектов, особо ценных объектов культурного наследия народов Российской 
Федерации, закрытых административно-территориальных образований, федеральных территорий, а 
также при проведении мероприятий федерального уровня с массовым сосредоточением людей).

6.5.9. Деятельность аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований, 
финансируемых из средств бюджета автономного округа.

6.5.10. Выполнение мер пожарной безопасности для населенных пунктов.
6.5.11. Деятельность подразделений противопожарной службы и пожарной охраны автономного 

округа, содержащихся за счет средств бюджета автономного округа.
6.5.12. Утратил силу с 29 февраля 2020 г. - Постановление Правительства Ханты-Мансийского 

АО - Югры от 28 февраля 2020 г. N 59-п
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

Информация об изменениях: Подпункт 6.5.13 изменен с 6 ноября 2019 г. - Постановление 
Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 1 ноября 2019 г. N 410-п
См. предыдущую редакцию

6.5.13. Деятельность сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и 
защиты населения автономного округа.

6.5.14. Работу комиссий, образованных Губернатором автономного округа, Правительством 
автономного округа, по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению 
пожарной и радиационной безопасности, эвакуации населения и материально-культурных ценностей в 
безопасные районы в автономном округе.
Информация об изменениях: Подпункт 6.5.15 изменен с 1 февраля 2025 г. - Постановление 
Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 16 января 2025 г. N 12-п

https://internet.garant.ru/document/redirect/45219742/15
https://internet.garant.ru/document/redirect/72945898/8
https://internet.garant.ru/document/redirect/406192919/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/73679945/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/72945898/9
https://internet.garant.ru/document/redirect/411305793/5


Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 29 июля 2016 г. N 280-п "О

14.11.2025 Система ГАРАНТ 9

См. предыдущую редакцию

6.5.15. Тушение ландшафтных (природных) пожаров (за исключением лесных пожаров и других 
ландшафтных (природных) пожаров на землях лесного фонда, землях обороны и безопасности, землях 
особо охраняемых природных территорий), представляющих угрозу перехода на населенные пункты 
автономного округа, силами и средствами единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, расположенными на территории автономного округа и 
функционирующими в соответствии с законодательством в области защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций.
Информация об изменениях: Пункт 6 дополнен подпунктом 6.5.16 с 30 сентября 2022 г. - 
Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 23 сентября 2022 г. N 472-п

6.5.16. В автономном округе мероприятия по территориальной обороне в исполнительных 
органах автономного округа и муниципальных образованиях автономного округа, а также методическое 
обеспечение этих мероприятий.
Информация об изменениях: Пункт 6 дополнен подпунктом 6.5.17 с 30 сентября 2022 г. - 
Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 23 сентября 2022 г. N 472-п

6.5.17. Просветительскую, обучающую работу, направленную на предотвращение нарушений 
прав потребителей.
Информация об изменениях: Подпункт 6.5.18 изменен с 23 марта 2025 г. - Постановление 
Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 6 марта 2025 г. N 72-п
См. предыдущую редакцию

6.5.18. В соответствии с постановлением Правительства автономного округа от 24 августа 
2012 года N 296-п "Об отдельных вопросах перемещения транспортных средств на специализированную 
стоянку, их хранения, оплаты стоимости перемещения и хранения, возврата транспортных средств в 
Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" торги, по результатам которых определяются 
юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели, осуществляющие перемещение 
задержанных транспортных средств на специализированную стоянку и их хранение на ней в 
автономном округе, а также проводит их.
Информация об изменениях: Пункт 6 дополнен подпунктом 6.5.19 с 31 марта 2023 г. - 
Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 31 марта 2023 г. N 128-п

6.5.19. В автономном округе мероприятия по мобилизационной подготовке и мобилизации в 
исполнительных органах автономного округа и муниципальных образованиях автономного округа, а 
также методическое обеспечение этих мероприятий.

6.5.20. Утратил силу с 1 февраля 2025 г. - Постановление Правительства Ханты-Мансийского 
АО - Югры от 16 января 2025 г. N 12-п
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

6.6. Обеспечивает:
6.6.1. Утратил силу с 31 марта 2023 г. - Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО 

- Югры от 31 марта 2023 г. N 128-п
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

6.6.2. Открытость, доступность информации о деятельности Департамента.
6.6.3. Функционирование единой информационной и программной среды, формирование и 

ведение баз данных в области учета и контроля радиоактивных веществ и радиоактивных отходов, 
радиационно-гигиенической паспортизации на региональном уровне.
Информация об изменениях: Подпункт 6.6.4 изменен с 13 сентября 2018 г. - Постановление 
Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 7 сентября 2018 г. N 283-п
См. предыдущую редакцию

6.6.4. Население автономного округа, проживающее и (или) работающее на территориях в 
пределах границ зон возможного химического загрязнения (заражения), устанавливаемых вокруг 
химически опасных объектов, средствами индивидуальной защиты в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

6.6.5. Разработку и реализацию государственных программ, ведомственных целевых программ 
автономного округа.

6.6.6. Условия для реализации и защиты прав граждан и соблюдения интересов государства в 

https://internet.garant.ru/document/redirect/10107960/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405322153/17
https://internet.garant.ru/document/redirect/405322153/17
https://internet.garant.ru/document/redirect/411604017/5
https://internet.garant.ru/document/redirect/18932704/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406642415/6523
https://internet.garant.ru/document/redirect/411305793/6
https://internet.garant.ru/document/redirect/406642415/6524
https://internet.garant.ru/document/redirect/45265298/1


Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 29 июля 2016 г. N 280-п "О

14.11.2025 Система ГАРАНТ 10

области обеспечения радиационной безопасности в пределах своих полномочий.
Информация об изменениях: Подпункт 6.6.7 изменен с 31 марта 2023 г. - Постановление 
Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 31 марта 2023 г. N 128-п
См. предыдущую редакцию

6.6.7. В пределах своей компетенции режим секретности и защиты сведений, составляющих 
государственную тайну, и иной охраняемой законом информации, в том числе в области 
мобилизационной подготовки и мобилизации.
Информация об изменениях: Постановлением Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 

28 апреля 2017 г. N 172-п пункт 6 настоящего приложения дополнен подпунктом 6.6.8

6.6.8. Государственный учет и контроль радиоактивных веществ на территории автономного 
округа в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
Информация об изменениях: Пункт 6 дополнен подпунктом 6.6.9 с 13 сентября 2018 г. - 
Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 7 сентября 2018 г. N 283-п

6.6.9. Приоритетность целей и задач по содействию развитию конкуренции на товарных рынках 
в установленной сфере деятельности.
Информация об изменениях: Пункт 6 дополнен подпунктом 6.6.10 с 30 сентября 2022 г. - 
Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 23 сентября 2022 г. N 472-п

6.6.10. Реализацию полномочий Губернатора автономного округа по координации и контролю 
деятельности исполнительных органов автономного округа по вопросам организации и осуществления 
мероприятий по предупреждению терроризма, минимизации его последствий, за исключением 
вопросов, решение которых отнесено к ведению Российской Федерации.
Информация об изменениях: Пункт 6 дополнен подпунктом 6.6.11 с 30 сентября 2022 г. - 
Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 23 сентября 2022 г. N 472-п

6.6.11. Подготовку соответствующих документов по определению количества должностей 
нотариусов в нотариальном округе, пределов нотариальных округов в границах территории 
автономного округа.
Информация об изменениях: Пункт 6 дополнен подпунктом 6.6.12 с 30 сентября 2022 г. - 
Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 23 сентября 2022 г. N 472-п

6.6.12. Оказание гражданам юридической помощи в труднодоступных и малонаселенных 
местностях, расположенных на территории автономного округа, и оказание бесплатной юридической 
помощи отдельным категориям граждан Российской Федерации.
Информация об изменениях: Пункт 6 дополнен подпунктом 6.6.13 с 30 сентября 2022 г. - 
Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 23 сентября 2022 г. N 472-п

6.6.13. Составление (изменение, дополнение) списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции.
Информация об изменениях: Пункт 6 дополнен подпунктом 6.6.14 с 30 сентября 2022 г. - 
Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 23 сентября 2022 г. N 472-п

6.6.14. Деятельность Комиссии по профилактике правонарушений автономного округа, 
постоянно действующего Координационного совещания по обеспечению правопорядка в автономном 
округе, Координационного совета при Губернаторе автономного округа по вопросам обеспечения и 
защиты прав потребителей, Антинаркотической комиссии автономного округа, Комиссии по работе с 
документами представителей общественности - кандидатов в члены квалификационной коллегии судей 
автономного округа, Антитеррористической комиссии автономного округа, Комиссии по вопросам 
помилования на территории автономного округа.
Информация об изменениях: Пункт 6 дополнен подпунктом 6.6.15 с 31 марта 2023 г. - 
Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 31 марта 2023 г. N 128-п

6.6.15. Планирование, подготовку и организацию проведения суженных заседаний 
Правительства.
Информация об изменениях: Пункт 6.7 изменен с 30 сентября 2022 г. - Постановление 
Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 23 сентября 2022 г. N 472-п
См. предыдущую редакцию

https://internet.garant.ru/document/redirect/406642415/6525
https://internet.garant.ru/document/redirect/45230110/22
https://internet.garant.ru/document/redirect/45265298/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/405322153/18
https://internet.garant.ru/document/redirect/405322153/18
https://internet.garant.ru/document/redirect/405322153/18
https://internet.garant.ru/document/redirect/405322153/18
https://internet.garant.ru/document/redirect/405322153/18
https://internet.garant.ru/document/redirect/406642415/6526
https://internet.garant.ru/document/redirect/405322153/19


Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 29 июля 2016 г. N 280-п "О

14.11.2025 Система ГАРАНТ 11

6.7. Устанавливает перечень должностных лиц Департамента, имеющих право составлять 
протоколы об административных правонарушениях за неисполнение или нарушение решения 
Антитеррористической комиссии автономного округа.

6.8. Принимает участие:
6.8.1. В проведении антитеррористических учений в целях усиления взаимодействия 

государственных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления автономного 
округа при осуществлении мер по противодействию терроризму.

6.8.2. В ликвидации последствий аварий гидротехнических сооружений на территории 
автономного округа.
Информация об изменениях: Пункт 6 дополнен подпунктом 6.8.3 с 23 марта 2025 г. - 
Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 6 марта 2025 г. N 72-п

6.8.3. В мероприятиях по подготовке граждан по основам военной службы, 
военно-патриотическому воспитанию.

6.9. Обобщает практику применения (мониторинг) законодательства Российской Федерации и 
автономного округа в установленной сфере деятельности, а также вносит предложения по его 
совершенствованию.
Информация об изменениях: Пункт 6 дополнен подпунктом 6.9.1 с 31 марта 2023 г. - 
Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 31 марта 2023 г. N 128-п

6.9.1. Организует и ведет мобилизационную подготовку и гражданскую оборону в 
Департаменте, а также контроль и координацию деятельности подведомственных учреждений в области 
мобилизационной подготовки и гражданской обороны.

6.10. Осуществляет иные полномочия и функции в установленной сфере деятельности 
Департамента, если такие полномочия определены законодательством Российской Федерации и 
автономного округа.

7. Департамент с целью реализации полномочий в установленной сфере имеет право:
7.1. Выступать истцом и ответчиком в судах общей юрисдикции всех инстанций, арбитражных 

судах всех инстанций и третейских судах.
7.2. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые сведения.

Информация об изменениях: Пункт 7.3 изменен с 31 мая 2019 г. - Постановление Правительства 
Ханты-Мансийского АО - Югры от 31 мая 2019 г. N 173-п
См. предыдущую редакцию

7.3. Заключать с федеральными органами исполнительной власти, органами государственной 
власти автономного округа, органами местного самоуправления, организациями, государственными 
учреждениями, общественными объединениями договоры (соглашения) о взаимодействии по вопросам, 
относящимся к сфере деятельности Департамента.

7.4. Создавать координационные и совещательные, в том числе межведомственные, органы 
(советы, комиссии, группы, коллегии).

7.5. Привлекать в установленном порядке научные и иные организации, ученых и специалистов.
7.6. Организовывать и проводить конференции, совещания, семинары, конкурсы и другие 

мероприятия.
7.7. В соответствии с законодательством Российской Федерации и автономного округа 

Департамент может обладать иными правами.

III. Организация деятельности

Информация об изменениях: Пункт 8 изменен с 6 мая 2025 г. - Постановление Правительства 
Ханты-Мансийского АО - Югры от 22 апреля 2025 г. N 156-п
См. предыдущую редакцию

8. Департамент возглавляет директор, назначаемый на должность и освобождаемый от 
должности Губернатором автономного округа в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации и автономного округа.

Директор имеет заместителей, в том числе первого заместителя, назначаемых на должность и 
освобождаемых от должности Губернатором автономного округа в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации и автономного округа.

В период временного отсутствия директора его полномочия исполняет один из заместителей 

https://internet.garant.ru/document/redirect/411604017/6
https://internet.garant.ru/document/redirect/406642415/6527
https://internet.garant.ru/document/redirect/45285754/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/411912114/12


Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 29 июля 2016 г. N 280-п "О

14.11.2025 Система ГАРАНТ 12

директора Департамента в соответствии с правовым актом Департамента.
Документы на бланке Департамента подписывает директор или его заместители в соответствии с 

распределением обязанностей, а также иные государственные гражданские служащие Департамента на 
основании выданной от имени Департамента доверенности.

9. Структурными подразделениями Департамента являются управления и отделы. В состав 
управлений могут входить отделы.

10. Директор:
10.1. Осуществляет руководство деятельностью Департамента, несет персональную 

ответственность за обеспечение исполнения полномочий Департамента.
10.2. Распределяет обязанности между своими заместителями.
10.3. Действует без доверенности от имени Департамента, представляет Департамент во всех 

органах государственной власти, судах, органах местного самоуправления и организациях, в 
отношениях с гражданами.

10.4. Утратил силу с 20 июня 2023 г. - Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - 
Югры от 5 мая 2023 г. N 201-п
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

10.5. Утратил силу с 20 июня 2023 г. - Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - 
Югры от 5 мая 2023 г. N 201-п
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

10.6. Утратил силу с 20 июня 2023 г. - Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - 
Югры от 5 мая 2023 г. N 201-п
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

10.7. Утратил силу с 20 июня 2023 г. - Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - 
Югры от 5 мая 2023 г. N 201-п
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

10.8. Подписывает акты Департамента нормативного и ненормативного характера.
10.9. Дает поручения и указания, обязательные для выполнения государственными 

гражданскими служащими и работниками Департамента, организует их исполнение и контроль 
исполнения.
Информация об изменениях: Пункт 10 дополнен подпунктом 10.9.1 с 30 сентября 2022 г. - 
Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 23 сентября 2022 г. N 472-п

10.9.1. Руководит работами по организации мероприятий по территориальной обороне в 
исполнительных органах автономного округа и муниципальных образованиях автономного округа.
Информация об изменениях: Пункт 10 дополнен подпунктом 10.9.2 с 31 марта 2023 г. - 
Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 31 марта 2023 г. N 128-п

10.9.2. Руководит работами по организации мероприятий по мобилизационной подготовке и 
мобилизации в исполнительных органах автономного округа и муниципальных образованиях 
автономного округа.

10.10. Представляет Департамент во взаимоотношениях с государственными органами, органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, 
средствами массовой информации, организациями, гражданами.

10.11. Осуществляет иные функции для реализации полномочий Департамента.
11. Финансирование деятельности Департамента осуществляется за счет средств, 

предусмотренных бюджетом автономного округа.
12. Департамент обладает правами юридического лица, имеет обособленное имущество в 

оперативном управлении, бюджетную смету и лицевые счета, открываемые в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации, круглую печать с изображением герба 
автономного округа и со своим наименованием, бланки в соответствии с приложением к настоящему 
Положению.
Информация об изменениях: Пункт 13 изменен с 27 августа 2024 г. - Постановление 
Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 27 августа 2024 г. N 322-п
См. предыдущую редакцию

13. Место нахождения и почтовый адрес Департамента: ул. Студенческая, д. 2, г. 

https://internet.garant.ru/document/redirect/406842590/13225
https://internet.garant.ru/document/redirect/406842590/13225
https://internet.garant.ru/document/redirect/406842590/13225
https://internet.garant.ru/document/redirect/406842590/13225
https://internet.garant.ru/document/redirect/405322153/24
https://internet.garant.ru/document/redirect/406642415/122
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409584909/2


Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 29 июля 2016 г. N 280-п "О

14.11.2025 Система ГАРАНТ 13

Ханты-Мансийск, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра (Тюменская область), 628011.

Информация об изменениях: Приложение изменено с 30 сентября 2022 г. - Постановление 
Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 23 сентября 2022 г. N 472-п
См. предыдущую редакцию

Приложение
к Положению о Департаменте

гражданской защиты населения
Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры

Образцы бланков и печати
Департамента региональной безопасности Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

(далее также - Департамент)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
28 февраля 2020 г., 9 апреля 2021 г., 23 сентября 2022 г.

1. Образец продольного бланка Департамента

Герб Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ДЕПАРТАМЕНТ РЕГИОНАЛЬНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ул. Студенческая, д. 2, г. Ханты-Мансийск,
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
(Тюменская область), 628011

Телефон (3467) 36-01-55 (доб. 1805)
E-mail: drbhmao@admhmao.ru

Место
для регистрации (наклеивания 

штрих-кода)

2. Образец углового бланка Департамента

Герб Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ДЕПАРТАМЕНТ
РЕГИОНАЛЬНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО
АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ул. Студенческая, д. 2, г. Ханты-Мансийск, 
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

(Тюменская область), 628011
телефон: (3467) 36-01-55 (доб. 1805)

https://internet.garant.ru/document/redirect/405322153/25


Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 29 июля 2016 г. N 280-п "О

14.11.2025 Система ГАРАНТ 14

E-mail: drbhmao@admhmao.ru
Место

для регистрации (наклеивания штрих-кода)

3. Образец бланка нормативного правового акта Департамента

Герб Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ДЕПАРТАМЕНТ РЕГИОНАЛЬНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ПРИКАЗ
________________________________________________

(заголовок, обозначающий предмет регулирования)
г. Ханты-Мансийск

"___" ___________________ 20___ г. N ____-нп

4. Образец круглой печати Департамента с изображением герба Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры, с полным наименованием Департамента

Информация об изменениях: Приложение 2 изменено с 6 мая 2025 г. - Постановление 

https://internet.garant.ru/document/redirect/411912114/13


Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 29 июля 2016 г. N 280-п "О

14.11.2025 Система ГАРАНТ 15

Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 22 апреля 2025 г. N 156-п
См. предыдущую редакцию

Приложение 2
к постановлению Правительства

Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры
от 29 июля 2016 г. N 280-п

Структура
Департамента региональной безопасности Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
23 сентября 2022 г., 31 марта 2023 г., 27 августа 2024 г., 22 апреля 2025 г.

Директор Департамента
Первый заместитель директора Департамента
Заместитель директора Департамента
Заместитель директора - начальник Управления гражданской защиты населения

Структурные подразделения Департамента

Управление гражданской защиты населения:
отдел гражданской обороны, предупреждения чрезвычайных ситуаций и надзорной 

деятельности;
отдел радиационной безопасности и инженерно-технических мероприятий;
абзацы 9 - 11 утратили силу с 27 августа 2024 г. - Постановление Правительства 

Ханты-Мансийского АО - Югры от 27 августа 2024 г. N 322-П
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

Управление организации обеспечения пожарной безопасности и аварийно-спасательных работ:
отдел организации и выполнения мер пожарной безопасности;
отдел обеспечения пожарно-спасательных сил, аварийно-спасательных работ, аттестации 

пожарно-спасательных формирований и спасателей.

Управление профилактики терроризма и обеспечения территориальной обороны:
отдел профилактики терроризма;
отдел контроля и административной практики;
отдел взаимодействия, обеспечения вопросов территориальной обороны и помилования.

Управление мобилизационной подготовки:
отдел мобилизационной подготовки;
отдел взаимодействия и обеспечения бронирования граждан;
отдел организации оповещения.

Управление профилактики правонарушений и общественной безопасности:
отдел межведомственного взаимодействия в сфере обеспечения общественного порядка и 

безопасности;
отдел административных комиссий и вопросов правозащиты;
абзац утратил силу с 27 августа 2024 г. - Постановление Правительства Ханты-Мансийского 

АО - Югры от 27 августа 2024 г. N 322-п
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

Абзац утратил силу с 31 марта 2023 г. - Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО 
- Югры от 31 марта 2023 г. N 128-п
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

https://internet.garant.ru/document/redirect/409584909/5
https://internet.garant.ru/document/redirect/409584909/7
https://internet.garant.ru/document/redirect/406642415/134


Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 29 июля 2016 г. N 280-п "О

14.11.2025 Система ГАРАНТ 16

Отдел сопровождения государственных программ, финансовой деятельности.
Отдел правовой и организационной деятельности.

Информация об изменениях: Приложение 3 изменено с 6 мая 2025 г. - Постановление 
Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 22 апреля 2025 г. N 156-п
См. предыдущую редакцию

Приложение 3
к постановлению Правительства

Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры
от 29 июля 2016 г. N 280-п

Перечень
должностных лиц Департамента гражданской защиты населения Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры, осуществляющих региональный государственный надзор в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, государственный надзор за 

реализацией органами местного самоуправления полномочий в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, и их полномочия

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
22 декабря 2016 г., 17 сентября 2021 г., 23 сентября 2022 г., 27 августа 2024 г., 22 апреля 2025 г.

N п/п Должность Полномочия
1 Директор Департамента, в период 

его временного отсутствия - 
исполняющий обязанности 
директора первый заместитель 
директора, заместитель директора в 
соответствии с правовым актом 
Департамента

принимает решение:
о проведении профилактических и контрольных 
(надзорных) мероприятий;
о рассмотрении жалоб на действия (бездействия) 
должностных лиц Департамента в досудебном 
порядке;
утверждает план проведения плановых 
контрольных (надзорных) мероприятий на 
очередной календарный год

2 Заместитель начальника управления 
- начальник отдела гражданской 
обороны, предупреждения 
чрезвычайных ситуаций и надзорной 
деятельности Управления 
гражданской защиты населения 
Департамента

организует и проводит профилактические и 
контрольные (надзорные) мероприятия;
формирует:
план проведения плановых контрольных 
(надзорных) мероприятий на очередной 
календарный год;
ежегодный доклад об осуществлении 
регионального государственного контроля 
(надзора) и об эффективности такого контроля;
разрабатывает программу профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям

3 Заместитель начальника отдела 
гражданской обороны, 
предупреждения чрезвычайных 
ситуаций и надзорной деятельности 
Управления гражданской защиты 
населения Департамента

разрабатывает проекты документов по 
проведению профилактических и контрольных 
(надзорных) мероприятий;
проводит профилактические и контрольные 
(надзорные) мероприятия;
оформляет результаты контрольных (надзорных) 
мероприятий;
сбор, обработка, анализ и учет сведений о 

https://internet.garant.ru/document/redirect/411912114/14


Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 29 июля 2016 г. N 280-п "О

14.11.2025 Система ГАРАНТ 17

подконтрольных лицах;
вносит информацию в единый реестр 
контрольных (надзорных) мероприятий и иные 
федеральные, региональные информационные 
системы

4 Консультант отдела гражданской 
обороны, предупреждения 
чрезвычайных ситуаций и надзорной 
деятельности Управления 
гражданской защиты населения 
Департамента

разрабатывает проекты документов по 
проведению профилактических и контрольных 
(надзорных) мероприятий;
проводит профилактические и контрольные 
(надзорные) мероприятия;
оформляет результаты контрольных (надзорных) 
мероприятий;
вносит информацию в единый реестр 
контрольных (надзорных) мероприятий и иные 
федеральные, региональные информационные 
системы


	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Приложение 1. Положение о Департаменте региональной безопасности Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
	I. Общие положения (п.п. 1 - 5)
	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Пункт 5

	II. Полномочия (п.п. 6 - 7)
	Пункт 6
	Пункт 7

	III. Организация деятельности (п.п. 8 - 13)
	Пункт 8
	Пункт 9
	Пункт 10
	Пункт 11
	Пункт 12
	Пункт 13

	Приложение. Образцы бланков и печати Департамента региональной безопасности Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4


	Приложение 2. Структура Департамента региональной безопасности Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
	Приложение 3. Перечень должностных лиц Департамента гражданской защиты населения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, осуществляющих региональный государственный надзор в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, государственный надзор за реализацией органами местного самоуправления полномочий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, и их полномочия

